
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  105 ADW del 24/02/2025 
 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n.  105 ADW del 24/02/2025 
 

Oggetto:  Servizio di rinnovo per sette paesi del brevetto internazionale n. 
EP2542917B1 “Tunnel seismic while drilling signal processing and 
acquisition method”, data di rinnovo 31/03/2025. Importo complessivo del 
servizio € 5.495,00, al netto dell’IVA. Affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. a 
Notarbartolo & Gervasi S.p.A., C.F. 02612760963 e P. IVA 1980320151.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso  che la Notarbartolo & Gervasi S.p.A., su richiesta dell’OGS, aveva originariamente 
provveduto al deposito del suddetto brevetto; 

considerato che il brevetto in questione è in scadenza; 

vista la comunicazione della Notarbartolo & Gervasi S.p.A. relativa alla scadenza, da confermarsi 
entro il 10/01/2025, del brevetto “Tunnel seismic while drilling signal processing and 
acquisition method” n. EP2542917B1; 

dato atto che la Notarbartolo & Gervasi S.p.A., C.F. 02612760963 e P. IVA 11980320151, ha espresso, 
contestualmente all’avviso di scadenza, l’immediata disponibilità ad effettuare il servizio di 
rinnovo verso il corrispettivo totale a corpo di € 5.495,00 per il brevetto “Tunnel seismic 
while drilling signal processing and acquisition method” n. EP2542917B1, importo con IVA 
esclusa; 

visto l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, laddove si dispone che le stazioni 
appaltanti possono procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti diretti 
anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

rilevato  che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

considerato che la Notarbartolo & Gervasi S.p.A., C.F. 02612760963 e P. IVA 1980320151, è 
regolarmente iscritta su MEPA di Consip S.p.A.; 

dato atto  che, a seguito della richiesta esplorativa di preventivo, conservata agli atti dell’OGS, 
l’operatore economico ha offerto la fornitura di cui all’oggetto, come risulta dall’offerta 
inviata tramite MEPA di Consip S.p.A., Trattativa Diretta di cui alla RDO n. 5053532, al 
prezzo complessivo di € 5.495,00 (euro cinquemilaquattrocentonovantacinque/00), al netto 
dell’IVA; 

dato atto che il CIG per il presente affidamento sarà oggetto di acquisizione in fase di stipula del 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  105 ADW del 24/02/2025 
 

relativo contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

richiamato  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà; 

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

  visto         l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

                                        il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la Stazione Appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

      considerato      che, in data 13/02/2025, si è proceduto ad effettuare le verifiche del possesso dei requisiti 
ai sensi degli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 nei confronti dell’operatore economico 
Randstad Italia S.p.A., con C.F. 12730090151 e P.IVA 10538750968, accertando che è 
iscritto alla CCIAA per forniture analoghe per tipologia a quella oggetto dell’affidamento, 
che non vi sono annotazioni riservate a carico dello stesso, che il DURC e che l’operatore 
non è tenuto al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili di cui alla 
legge 12 marzo 1999, n. 68;  

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3 bis, gli oneri 
della sicurezza da rischi interferenziali per il presente servizio sono pari a zero, trattandosi di 
affidamento di servizi di natura intellettuale; 

preso atto  che non ricorrono, nel caso di specie, motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
  confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla  
  corruzione; 

visti  gli articoli 17, 52, 53, commi 1 e 4, e 117 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli da 1 a 11 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’articolo 15 del D. Lgs. 36/2023, l’Allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023 e l’articolo 6 della L. 
241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del D. Lgs. 36/2023; 

 gli articoli 1 e 8 del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., applicabili fino al 30.06.2024 in virtù dell’art. 
14, comma 4, del D.L. 13/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  105 ADW del 24/02/2025 
 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

dato atto  che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

ritenuto  di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratrice di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere all’affidamento alla Notarbartolo & Gervasi S.p.A., C.F. 02612760963 e P. IVA 
11980320151, del servizio di rinnovo del brevetto per l’Italia “Tunnel seismic while drilling 
signal processing and acquisition method” n. EP2542917B1 con data di rinnovo 31.03.2025 
verso il corrispettivo a corpo di € 5.495,00, IVA esclusa;  

tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, all’operatore economico “Notarbartolo & Gervasi 
S.p.A.”, C.F. 02612760963 e P. IVA 11980320151, del servizio di rinnovo del brevetto per 
l’Italia “Tunnel seismic while drilling signal processing and acquisition method” n. 
EP2542917B1 con data di rinnovo 31.03.2025, verso il corrispettivo a corpo di € 5.495,00, 
IVA esclusa; 

2. di autorizzare la stipula del contratto attraverso la piattaforma MEPA di Consip S.p.A.; 

3. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, si 
procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, 
alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

4. di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia definitiva nei confronti dell’operatore 
economico; 

5. di dare atto che la sottoscritta è la Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui 
trattasi; 

6. di nominare la dott.ssa Francesca Zuccari, collaboratrice di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’Istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

7. di imputare la spesa complessiva di € 6.703,90, inclusa IVA (22%), di cui alla scrittura 
anticipata ID DG n. 33105, Richiesta acquisto n. 136/2024, a valere sui seguenti Progetti del 
corrente Bilancio dell’Istituto: 

- AUTOFINANZIATA-GENLIAD_comm.6204_art.204_trsl (c.6204_a.204_trsl), U.A.00.02 
per un importo complessivo di euro 3.351,95, IVA inclusa; 

- FONDI-DIREZIONE-GENERALE, UA.00.01, per un importo complessivo di euro 
3.351,95, IVA inclusa; 

8. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.   

 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  105 ADW del 24/02/2025 
 

 



 Atto n. 105 del 24/02/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 24/02/2025 12:37:25
IMPRONTA: 4240B76A4EA8035BBA7BCDF993F352915C6ACB3BC31377DDA6219C4548159329
          5C6ACB3BC31377DDA6219C454815932968B62A7EBE0AC7C162D107DDFF08FB62
          68B62A7EBE0AC7C162D107DDFF08FB62658EBBF59F9C5BB6DB3AEAE232FDA0EA
          658EBBF59F9C5BB6DB3AEAE232FDA0EA3159051730D9B07FA2A4929A9C8F4AD8


